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RAPORTI I AUDITUESIT TЁ PAVARUR
TЁ “HEWLETT PACKARD I.T. BV” – Dega në Shqipëri

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të shoqërisë “HEWLETT PACKARD I.T. BV” Dega ne
Shqiperi (më poshtë “Dega”), që përmbajnë pasqyren e pozicionit financiar më datë 31 Dhjetor
2013, pasqyrën e të ardhurave gjitheperfshirese për këtë vit ushtrimor, pasqyrën e fluksit të
parasë, pasqyren e ndryshimeve ne kapital, dhe nje permbledhje te  politikave kontabile dhe të
tjera shënime sqaruese.

Përgjegjësitë e Drejtimit për Pasqyrat Financiare

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e sinqertë të këtyre pasqyrave
financiare në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, dhe për ato
kontrolle te brendëshme, te cilat drejtimi i përcakton si të nevojshmepër të mundësuar
përgatitjen e pasqyrave financiare që janë pa gabime materiale, qoftë për shkak të mashtrimit
ose te gabimeve.

Përgjegjësitë e Audituesit të Pavarur

Përgjegjësia jone është të shprehim një opinion për pasqyrat financiare duke u bazuar në
auditimin e kryer. Ne kryem auditimin tone në pajtim me Standardet Ndërkombëtare të
Auditimit. Këto standarde kërkojnë që ne të përmbushim kërkesat e etikes dhe të planifikojmë
dhe kryejmë auditimin me qellim që të përfitojmë një siguri te mjaftueshme që pasqyrat
financiare nuk përmbajnë keq-deklarime materiale.

Auditimi përfshin kryerjen e procedurave për sigurimin e të dhënave të auditimit për shumat
dhe deklarimet në pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura janë në gjykimin e audituesit,
duke përfshire vlerësimin e rrezikut të keq-deklarimeve materiale, qofte si rezultat i
mashtrimeve apo gabimeve. Gjatë vlerësimit të këtyre rreziqeve, audituesi merr në konsideratë
kontrollin e brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e sinqertë të pasqyrave
financiare të shoqërisë në mënyrë që të përcaktojë procedurat e auditimit që janë të
përshtatshme për rrethanat financiare, por jo për qëllimin e shprehjes së një opinioni për
efektivitetin e kontrollit të brendshëm të shoqërisë. Një auditim gjithashtu përfshin vlerësimin e
përshtatshmërisë së parimeve të kontabilitetit të përdorura dhe pranueshmërinë e çmuarjeve
kontabile të kryera nga drejtimi, si edhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave
financiare.

Ne besojmë se të dhënat e auditimit që ne kemi siguruar janë të mjaftueshme dhe të
përshtatshme për të bazuar opinionin tonë.

Opinion

Sipas opinionit tonë pasqyrat financiare të Shoqërisë japin një pamje të vërtetë dhe të sinqertë
të gjendjes financiare të Shoqërisë më 31 Dhjetor 2013 si dhe të rezultateve të aktivitetit të saj
për ushtrimin e mbyllur më këtë datë në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Raportimit
Financiar.

Ernst & Young Certified Auditors Shpk, Mario Vangjeli
Skopje-Tirana Branch Ekspert Kontabël i Regjistruar

22 Prill 2014
Tiranë, Albania





HEWLETT PACKARD I.T. BV – Dega në Shqipëri

PASQYRA E TЁ ARDHURAVE GJITHЁPЁRFSHIRЁSE
për ushtrimin e mbyllur më 31 Dhjetor, 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
 Shënime në LEK në LEK

Aktiviteti i vazhdueshëm
Shitje mallrash 18 11,080,928 10,895,656
Shitje shërbimi 19 78,597,160 77,009,879
Të ardhura 89,678,088 87,905,535

Kosto materialesh 20 (19,856,356) (17,234,746)
Fitimi bruto 69,821,732 70,670,789

Të ardhura të tjera 872,048 -
Shpenzime administrative 21 (33,829,600) (32,666,297)
Kosto personeli 22 (7,111,484) -
Shpenzime amortizimi (2,452) (3,270)
Fitimi operativ 29,750,244 38,001,222

Kosto financiare (279,377) (106,772)
Humbje prej ndryshimit të kursit të
këmbimit, neto 23 (5,908,738) (2,233,010)
Fitimi përpara tatimit prej aktivitetit
të vazhdueshëm 23,562,129 35,661,440

Shpenzim tatim fitimi 24 (3,837,858) (5,486,685)
E ardhur tatimore e shtyrë 11 1,532,889 560,581
Fitimi i vitit prej aktivitetit të
vazhdueshëm 21,257,160 30,735,336

Shënimet shpjeguese përbëjnë një pjesë të pandarë të këtyre pasqyrave financiare.



HEWLETT PACKARD I.T. BV – Dega në Shqipëri

PASQYRA E FLUKSEVE TЁ PARASЁ
për ushtrimin e mbyllur më 31 Dhjetor, 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Fluksi i parasë nga aktiviteti i shfrytëzimit
Fitimi përpara tatimit 23,562,129 35,661,440
Rregullime për:

Amortizimi 2,452 3,270
Humbje nga kursi i këmbimit 5,908,738 2,233,010
(Zvogëlim)/Rritje e të arkëtueshmeve 30,169,250 (50,878,209)
(Zvogëlim)/Rritje e inventarit 8,337,229 (8,513,176)
(Zvogëlim)/Rritje e të pagueshmeve (36,812,100) 37,455,490

Mjete monetare të përfituara nga aktiviteti i
shfrytëzimit 31,167,698 15,961,825

Interesi i paguar - -
Tatim fitim i paguar 4,115,016 6,801,090

Mjete monetare neto të përfituara nga aktiviteti i
shfrytëzimit 35,282,714 22,762,915

Fluksi i parasë nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale - -
Mjete monetare nga shitja e aktiveve afatgjata - -
Mjete monetare neto nga aktiviteti investues  - -

Fluksi i parasë nga aktivitetet financuese
Mjete monetare nga hua afatgjatë - -
Pagesa të detyrimeve qiramarrëse - -
Dividentë të paguar - -
Mjete monetare neto nga aktiviteti financues - -

Rritja neto e mjeteve monetare 35,282,714 22,762,915
Mjetet monetare më 1 Janar 158,831,545 138,109,378
Ndryshimi nga kursi i këmbimit (6,667,788) (2,040,748)
Mjetet monetare më 31 Dhjetor 187,446,471 158,831,545

Shënimet shpjeguese përbëjnë një pjesë të pandarë të këtyre pasqyrave financiare.



HEWLETT PACKARD I.T. BV – Dega në Shqipëri

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NЁ KAPITAL
për ushtrimin e mbyllur më 31 Dhjetor, 2013

Fitimet e
pashpërndara

Totali
kapitalit

në LEK në LEK

Gjendje më 1 Janar 2012 135,280,412 135,280,412

Fitimi neto për periudhën 30,735,336 30,735,336
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse - -
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për periudhën 30,735,336 30,735,336

Dividentë të paguar - -

Gjendje më 31 Dhjetor 2012 166,015,748 166,015,748

Fitimi neto për periudhën 21,257,160 21,257,160
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse - -
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për periudhën 21,257,160 21,257,160

Dividentë të paguar - -

Gjendje më 31 Dhjetor 2013 187,272,908 187,272,908

Shënimet shpjeguese përbëjnë një pjesë të pandarë të këtyre pasqyrave financiare.
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1. Informacion i përgjithshëm

Hewlett-Packard I.T. BV Dega e Shqiperise eshte Dege e Hewlett-Packard International Trade
B.V., shoqeri e regjistruar ne Dhomen e Tregtise te Amsterdamit, Hollande. Dega eshte
regjistruar ne Shqiperi me vendim te Gjykates se rrethit Tirane me numer te regjistrit tregtar
Nr.36386 dhe date 24 Tetor 2006.

Aktiviteti kryesor i Deges eshte tregetimi i mallrave te Teknologjise Informatike, sherbime qe
lidhen me keto mallra, asistence teknike si dhe sherbime mirembajtjeje. Administrator i deges
eshte Z. Lukas Najman.

Ne 31 Dhjetor 2013 Dega ka 1 (nje) punonjes (31 Dhjetor 2012: 0 punonjes). Zyra e rregjistruar
ndodhet ne Rruga “Ibrahim Rugova” Green park, Kulla 1, Tirane. Dega eshte e regjistruar si
person juridik ne rrethin e Tiranes me  NIPT K62405008G.

Pasqyrat financiare te Deges per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 jane miratuar nga
Administratori i deges me 28 Mars 2014.

2. Politikat kontabël

2.1 Bazat e përgatitjes

Pasqyrat Financiare jane pergatitur te gjithe aspektet materiale, ne perputhje me ligjin Nr 9228
date 29 Prill 2004 “Mbi Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, me Standardet Nderkombetare
te Raportimit Financiar (SNRF) te perkthyer pa ndryshime nga origjinali ne gjuhen Angleze dhe
te aprovuara per perdorim nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit (KKK) me vendimin nr.1 date
19.04.08 dhe urdher te Minisitrit te Financave nr. 65 date 05.05.2008 per publikimin dhe
implementimin e SNRF te aprovuara nga KKK.

Te dhenat jane paraqitur ne Lek (LEK), qe eshte edhe monedha funskionale e Deges.

Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke u bazuar ne koston historike, perjashtuar derivativet
financiar (n.q.s ka), instrumentat financiare me vlere te drejte permes fitimit e humbjes dhe
aktivet financiare te vlefshme per shitje, te cilat maten me vlere te drejte.

2.2 Përmbledhje e politikave kontabël

a. Transaksionet në valutë të huaj

Pasqyrat financiare te Deges jane paraqitur ne Lek. Dega ka percaktuar monedhen e saj
funksionale dhe zerat e pasqyrave financiare jane matur duke perdorur kete monedhe.

(i)  Transaksionet dhe balancat

Transaksionet ne monedhen e huaj regjistrohen fillimisht nga Dega me kurset e kembimit
funksionale ditore respektive ne daten me te pare qe njihet transaksioni. Aktivet dhe detyrimet
monetare te emeruara ne monedhe te huaj konvertohen perseri me kursin e kembimit funksional
ne daten e raportimit. Te gjitha diferencat qe vijne prej mbylljes ose konvertimit te zerave
monetare reflektohen ne pasqyren e te ardhurave.
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2.2 Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim)
a. Transaksionet në valutë të huaj (vazhdim)
(i) Transaksionet dhe balancat (vazhdim)

Zerat jomonetare te cilat perllogariten me kosto historike ne monedhe te huaj, konvertohen duke
perdorur kurset e kembimit te datave te transaksionit fillestar. Zerat jomonetare te cilat njihen
me vleren e drejte, ne monedhe te huaj, konvertohen duke perdorur kurset e kembimit ne daten
kur percaktohet vlera e drejte. Humbja ose fitimi qe del nga konvertimi i zerave jomonetare
trajtohet ne te njejten menyre si njohja e humbjes ose fitimit nga ndryshimi i vleres se drejte te
zerave te bilancit (psh konvertimi i diferencave ne zera te cilave u njihet humbja ose fitimi ne
pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese, respektivisht)

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85

b. Njohja e të ardhurave

Te ardhurat njihen me vleren e perfitimeve te ardhshme ekonomike qe do te hyjne ne Dege dhe
keto perfitime mund te maten konkretisht pavaresisht se kur kryhen pagesat. Kostot njihen ne
pasqyren e te ardhurave kur ndodhin (dhe jo domosdoshmerisht kur jane bere pagesat). Te
ardhurat dhe kostot regjistrohen ne pasqyrat financiare te periudhes te ciles i perkasin.

c. Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatim fitimit perbehet nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyre.  Tatimi aktual dhe tatimi
i shtyre njihen ne humbje ose fitim pervec se kur ajo lidhet me zerat te cilat njihen direkt ne
kapital ose ne te ardhura te tjera gjithperfshirese.

Tatimi fitimi aktual

Tatimi aktual eshte perllogaritje e tatim fitimite pagueshem mbi te ardhurat e tatueshme per
vitin, duke perdorur norma te takses ne fuqi ne daten e raportimit, dhe ndonje sistemim ne
pagesat e tatimeve ne lidhje me vitet e kaluara.

Aktivet dhe pasivet tatimore per kete periudhe perllogariten ne vleren e pritshme qe do te
kompensohet ose do t’i paguhet autoriteteve tatimore. Norma tatimore dhe legjislacioni tatimor i
perdorur per te llogaritur vlerat jane ato nga te cilat jane ne fuqi, ne daten e raportimit ne
Shqiperi.

Tatim fitimi aktual lidhur me zera te cilat njihen direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo ne
pasqyren e te ardhurave. Menaxhimi ne menyre periodike vlereson pozicionin e mbajtur ne
kthimet tatimore sipas situatave ne te cilat rregulloret e tatimit te aplikueshem jane subjekt i
interpretimeve dhe vendos provigjione aty ku eshte e pershtatshme.

Tatimi mbi fitimin i shtyre

Tatimi i shtyre rrjedh nga perdorimi i metodes se detyrimeve mbi diferenca te perkohshme
midis bazes se tatueshme te aktiveve dhe pasiveve, dhe pagesave te tyre per qellime te
raportimit financiar ne daten e raportimit.
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2.2 Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim)
c. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Detyrimet e tatimit te shtyre njihen per te gjitha diferencat e perkohshme te tatueshme, perveç:
· Kur detyrimi i tatimit te shtyre del nga njohja fillestare e emrit te mire ose nje aktivi ose

nje detyrimi ne nje transaksion qe nuk eshte kombinim operacional dhe, ne kohen e
transaksionit, nuk ndikon as fitimin kontabel as fitimin ose humbjen e tatueshme.

· Ne lidhje me diferencat e perkohshme te tatueshme te lidhura me investime ne filiale,
shoqeri dhe interesa ne sipermarrje te perbashketa , kur koha e ndryshimit te
diferencave te perkohshme mund te kontrollohet dhe eshte e mundshme qe keto
diferencat te mos kthehen ne periudha te ardhshme.

Vlera kontabel e aktiveve tatimore te shtyra rishikohet ne çdo date raportimi dhe reduktohet deri
ne ate vlere qe nuk eshte me e mundur qe fitimi i tatueshem do te jete i mjaftueshem te jete
disponibel per te lejuar teresisht ose pjeserisht perdorimin e tatimit te shtyre. Aktivet tatimore te
panjohura rivleresohen ne çdo date raportimi dhe njihen deri ne ate vlere qe do te jete e mundur
per te mbuluar aktivet tatimore te shtyra ne fitimet e tatueshme te viteve te ardhshme.
Aktivet dhe pasivet tatimore te shtyra perllogariten sipas normes tatimore qe pritet te aplikohet
ne vitin kur realizohet aktivi ose percaktohet detyrimi, bazuar ne normat tatimore (ose
legjislacionin tatimor) qe eshte ne fuqi ne daten e raportimit.

Tatimi i shtyre qe lidhet me zerat te cilat njihen jashte fitimit ose humbjes do te njihet jashte
fitimit ose humbjes. Zerat e tatimit te shtyre njihen per transaksionet perkatese ardhurat
gjithperfshirese ose direkt ne kapital.

Aktivet dhe pasivet tatimore te shtyra kompensohen nese ekziston nje e drejte e zbatueshme
juridike per te kompensuar aktivet e tatueshme kundrejt detyrimeve te tatim fitimit aktual dhe
tatimi i shtyre kundrejt te njejtit subjekt te tatueshem dhe te njejtit autoritet tatimor.

d. Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale

Njohja dhe matja
Zerat e aktiveve afatgjata materiale perllogariten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
zhvleresimin e akumuluar.

Kostot perfshijne shpenzimet qe lidhen drejtperdrejte me blerjen e nje aktivi. Kur pjese te nje
zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jete te dobishme te ndryshme, ato kontabilizohen
veçmas si aktive afatgjata materiale. Fitimi dhe humbja nga pakesimi i nje zeri te aktiveve
afatgjata materiale percaktohet duke krahasuar te ardhurat nga shitja me vleren kontabel te
aktiveve afatgjata materiale, dhe njihen me vleren neto tek te ardhurat e tjera ne pasqyren e te
ardhurave.

Kostot vijuese
Kosto per zevendesimin e nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet me vleren
kontabel te zerit nese eshte e mundur qe perfitime te ardhshme ekonomike do te hyjne ne Dege,
dhe kostot e saj mund te maten konkretisht. Vlera kontabel e pjeses se zevendesuar nuk njihet.
Kostot e mirembajtjes se perditshme te aktiveve afatgjata materiale njihen ne pasqyren e te
ardhurave kur ndodhin. Kur pjese te rendesishme te aktiveve afatgjata materiale kerkohet te
zevendesohen me intervale, Dega njeh pjeset e tilla si aktive individuale me jete te dobishme
specifike dhe i amortizon ato individualisht. Ne te njejten menyre, kur behet nje kontroll i
pergjithshem, kostot e tij njihen ne vleren kontabel te aktiveve afatgjata materiale, si
zevendesim nese kriteret e njohjes permbushen. Te gjitha kostot e tjera te riparimeve dhe
mirembajtjes njihen ne pasqyren e te ardhurave kur ato ndodhin.
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2.2 Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim)
d. Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale (vazhdim)

Amortizimi
Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne Udhezimin e Ministrise se Financave nr. 5
date 30 Janar 2006 jane si me poshte:

Aktivet Materiale
Norma e Zhvleresimit

%
Baza e
perllogaritjes

2013 2012
Makineri e Pajisje 20 20

Mbi vleren e mbeturMateriale Zyre 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Vlera e mbetur e aseteve, jeta e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen cdo vit
financiar dhe rregullohen prospektivisht, nese eshte e pershtatshme.

Aktivet jomateriale njihen nese parashikohet qe Dega te kete perfitime te ardhshme ekonomike
qe kane lidhje me keto aktive dhe kosto e aktivit mund te matet ne menyre te besueshme.

e. Inventari

Inventari eshte vleresuar me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme.
Kostot per te sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendin perkates jane kontabilizuar ne baze te
faturave te blerjes kurse shpenzimet e pergjithshme te lidhura me inventarin jane shperndare
duke perdorur mesataren e ponderuar.

Vlera neto e realizueshme percaktoher nga cmimi shitjes minus kostot e parashikuara per te
shitur inventarin.

f. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre perfshijne parate ne dore dhe para te depozituara ne
banke, investime aftashkurtra likuide, me maturitet tre muaj ose me pak, vlera e drejte e te
cilave nuk ndryshon shume dhe menaxhohen nga Dega ne likuidimin e angazhimeve
afatshkurtra.

g. Llogari, kërkesa të arkëtueshme dhe të pagueshme ndaj furnitorëve

Kliente e furnitore paraqiten ne bilanc me vleren e fatures origjinale derguar klientit ose marre
nga furnitori minus provizionin e lidhur me to. Provizione per borxhe te keqija behen kur
konsiderohet qe vlerat e kerkueshme nuk mund te shlyhen. Provizioni per borxhin e keq eshte
vlera e llogaritur nga drejtuesit per te qene e mjaftueshme te mbuloje humbjet e mundshme nga
kerkesat per arketim ekzistuese qe mund te behen te paarketueshme si pasoje e gjendjes
ekonomike, cilesise dhe rrezikut te klienteve si edhe faktoreve te tjere te lidhur me to, te cilet
kerkojne vleresim te menjehershem.

Shuma e provizionit eshte diferenca midis vleres kontabel dhe shumes se rikuperueshme, e cila
eshte vlera aktuale e flukseve te ardhshme minus normen e interesit te tregut per huamarrje te
ngjashme.
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2.2 Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim)

h. Benefite pas largimit nga puna dhe skema pensionesh

Dega paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurim shendetesor per punonjesit
e saj siç eshte parashikuar nga legjislacioni lokal mbi sigurimet shoqerore. Kontributet, bazuar
ne pagat, jane paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjese per pagesen e pensioneve
dhe shpenzimeve shendetesore. Nuk ka detyrime te tjetra shtese ne lidhje me fondin per
pensione.

i. Zëra jashtë bilancit

Zerat e rrgjistruara jashte bilancit reflektojne kontrata (pa transferime parash) mes Deges dhe
institucioneve financiare. Me se shumti te tilla zotime lidhen me zotime financiare ose garanci.
Ato perfaqesojne nje detyrim bankar per te bere dicka gjate ose brenda nje periudhe te cakuar
kohore. Keto zotime regjistrohen kur detyrimi lind. Shuma per t’u rregjistruar jashte bilancit
perputhet me shumen e garantuar ose me shumen e zotuar te cilesuar ne kontrate. Ne daten e
maturimit regjistrimi kthehet mbrapsht.

2.3 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shënimet shpjeguese

Standarte të reja dhe të rishikuara

Politika kontabel jane zbatuar ne vijimesi me politikat kontabel te zbatuara vitin paraardhes
pervec per SNK-te me poshte qe jane zbatuar nga Dega qe ne date 01 January 2013.

· SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare (Amenduar) - Paraqitja e të ardhurave të
tjera gjithëpërfshirëse.

· SNK 19 Benefitet e punonjsve (Rishikuar)
· SNRF 7 Instrumentet financiare: Paraqitja me vleren neto te Aseteve Financiare

dhe Detyrimeve Financiare
· SNRF 13 Matja me vleren e drejte
· KIRFN 20 “Shpenzimet e nxjerrjes në fazën e prodhimit të një sipërfaqje miniere”
· Permirsimet vjetore te SNRF-ve 2009-2011

Pershtatja me standartet dhe interpretimet pershkruhet me poshte.

· SNK 1 Paraqitja e pasqyrave financiare (e rishikuar) – Paraqitja e Zërave të të
Ardhurave të Tjera Gjithëpërfshirëse

Rishikimet e SNK 1 ndryshojnë mënyrën e grupimit të zërave që paraqiten tek Të Ardhurat
Gjithëpërfshirëse. Zërat që mund të riklasifikohen (apo “riciklohen”) nëpërmjet pasqyrës së
të ardhurave dhe shpenzimeve në një të ardhme (për shembull, fitimi neto ne mbrojtje te
investimeve neto, diferencat nga kurset e kembimit, levizjet neto te flukseve monetare
mbrojtese dhe humbja ose fitimi neto te aktiveve te vlefshme per shitje) do paraqiten të ndara
nga ato zëra të cilat nuk do riklasifikohen kurrë (per shembull, humbjet dhe fitimet aktuariale
nga skemat me përfitime të përcaktuara dhe ne rivleresimin e tokes dhe ndertesave).
Rishikimi ka vetëm efekte në dhënien e informacionit shpjegues dhe nuk ka ndikim në
pasqyrën apo performancen financiare të Degës. Aplikimi i rishikimeve te mesiperme nuk do
te kete impakt ne pasqyrat financiare te Degës.
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2.3 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shënimet shpjeguese (vazhdim)
Standarte të reja dhe të rishikuara (vazhdim)

· SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhënia e informacioneve shpjeguese (e rishikuar) -
Shuarja e Aktiveve dhe Detyrimeve Financiare

Këto rishikime kërkon dhënien e informacioneve shpjeguese për mosnjohjen e aktiveve
financiare dhe marrëveshjeve të lidhura (p.sh,marrëveshjet me kolateral). Këto shënime
shpjeguese do t’u ofrojnë përdoruesve informacion që është i dobishem në vlerësimin e
efektit apo efektit të mundshëm te marrëveshjeve neto, mbi pozicionin financiar të njësisë
ekonomike. Shënimet e reja shpjeguese duhet të zbatohen për të gjitha instrumentat
financiarë që janë jashtë përkufizimit të SNK 32: Paraqitja. Dhënia e informacioneve
shpjeguese duhet të zbatohet për të gjitha instrumentat financiarë që janë subjekt i
marrëeveshjeve kompensimi të brendshme ose marrëveshjeve të ngjashme, edhe pse nuk
kualifikohen për kompensim në përputhje me SNK 32. Aplikimi i rishikimeve nuk do te kete
impakt ne pasqyrat financiare te Degës.

· SNRF 13 Matja me vlerën e drejtë
SNRF 13 krijon një burim të vetëm udhëzimesh sipas SNRF për të gjitha matjet e vlerës së
drejtë. SNRF 13 nuk ndryshon kur një njësi ekonomike është e nevojshme të përdori vlerën e
drejtë, por jep udhëzime se si te masësh vlerën e drejtë sipas SNRF kur vlera e drejtë është e
nevojshme ose lejohet. Aplikimi i SNRF 13 nuk ka ndikuar materialisht në matjet me vlerën
e drejtë të kryera nga Dega. SNRF 13 gjithashtu kërkon shënime shpjeguese të vecanta mbi
vlerën e drejtë, disa prej të cilave zëvendësojnë shënimet shpjëguese aktuale të kërkuara nga
standarte  të  tjera,  duke  përfshirë  SNRF  7  Instrumentat  financiarë:  Dhënia  e  shënimeve
shpjeguese. Aplikimi i këtij standardi nuk do te kete impakt ne pasqyrat financiare te Degës.

3. Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve

Paraqitja e Pasqyrave Financiare konform SNRF-ve, kerkon qe manaxhimi te beje vleresime,
gjykime e supozime qe ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe vleren e raportuar te
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave e shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga
keto vleresime.

Vleresimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne
periudhen kur ndodh rishikimi dhe ne cdo periudhe te ardhme qe preket.

Informacioni rreth fushave kryesore te vleresimeve te pasigurta dhe gjykimeve kritike gjate
zbatimit te poltitikave kontabel, qe kane efekt te rendesishem ne shumat e paraqitura ne
Pasqyrat Financiare, paraqitet ne shenimet ne vazhdim.

4. Standartet dhe interpretimet e reja të pazbatuara
Një numër standartesh të reja, amendamente të standardeve dhe interpretime janë efektive gjatë
fillimit të periudhës 1 Janar 2012, dhe nuk janë zbatuar në pasqyrat financiare vjetore aktuale.

· SNK 28 “Investimet ne pjesemarje dhe Join Venture”(Amenduar)- (efektive për
periudha vjetore më dhe pas 1 Janar 2014)
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4. Standartet dhe interpretimet e reja të pazbatuara (vazhdim)

· SNK 32 “Instrumentet Financiarë: Paraqitja” (Amenduar)-kompesimi (paraqitja
neto) i aktive financiare me pasivet financiare,.(efektive për periudha vjetore më dhe 1
Janar 2014)

· SNRF 9 “Instrumentet Financiarë” Klasifikimi matja dhe amendime te mevonshme
te SNRF 9 dhe te SNRF 7- Data efektive e zbatimit dhe shpjegimet per ndryshimet;
Kontabiliteti gjate per ndryshimet dhe amendimet ne SNRF 9, SNRF 7, dhe SNK 39
(nuk eshte percaktuar ende data efektive e hyrjes ne zbatim)

· SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara, SNK 27 Pasqyrat financiare
individuale, (efektive për periudha vjetore më 1 Janar 2014).

· SNRF 11 “Marveshjet e perbashketa” (efektive për periudha vjetore duke filluar më 1
Janar 2014).

· SNRF 12 “Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me interesat në njësitë e
tjera ekonomike” (efektive për periudha vjetore më dhe 1 Janar 2014).

· Udhezimi  per  ndryshimin  (Amendimi  i  SNRF  10,  SNRF  11  dhe  SNRF  12) (efektive
për periudha vjetore më 1 Janar 2014).

· Njesite  ekonomike  te  Investimeve  (Amendime  te  SNRF  10,  SNRF  12  dhe  SNK  27)
(efektive për periudha vjetore duke filluar më 1 Janar 2014).

· SNK 36 “Zhvleresimi i aktiveve (Amenduar) - Vlera e rikuperueshme per asetet jo-
financiare (efektive për periudha vjetore duke filluar më 1 Janar 2014).

· SNK 39 “Instrumentet Financiare”;(Amenduar) Njohja dhe matja – Novacioni ne
titujve derivative vijimesia gjate periudhave kalimtare (efektive për periudha vjetore
duke filluar  më 1 Janar 2014).

· SNK 19 “Planet e perfitimeve (Amenduar); Perfitimet e punonjsve (efektive për
periudha vjetore duke filluar më 1 Janar 2014).

· KIRFN Interpretimi 21: Taksat (efektive për periudha vjetore duke filluar  më 1 Janar
2014).

Përmirësime vjetore Maj 2012
Bordi i SNK ka emetuar Përmirësime vjetore të SNRFve për vitet 2009-2011, të cilat përmbajnë
amendamente të standarteve dhe lidhura me bazën aktuale për përfundime. Projektet për
përmirësimet vjetore shfaqin një mekanizëm për t’i bërë amendamentet të SNRFve të
nevojshme, por jo te detyrueshme menjehere. Data efektive e amendamenteve të SNRF-ve është
në fillim dhe më pas të periudhës 1 Janar 2013. Ky projekt nuk është aprovuar ende në Europë.
Shoqëria është në procese vlerësimit të impaktit të këtij projekti në pozicionin financiar dhe në
performancën e saj.
· SNK 1 Paraqitje e pasqyrave financiare. Këto përmirësime sqarojnë diferencën midis

informacionit për krahasueshmërinë i paraqitur vullnetarisht dhe minimumit të kërkuar. Në
përgjithësi, minimum i kërkuar për krahasimin e periudhës është me atë të periudhës së
mëparshme.

· SNK 16 Aktivet afatgjata materiale. Këto përmirësime sqarojnë për hapësirat e
papërdorura dhe pajisjet e shërbimeve që kanë karakteristikat e aktiveve afatgjata materiale
e që nuk mbahen si inventar.

· SNK 32 Instrumentat financiarë - Paraqitja. Këto përmirësime sqarojnë që tatim fitimi i
të ardhurave i shpërndarë te aksionerët është trajtuar në përputhje me SNK 12 Tatim fitimi.

· SNK 34 “Raportimi Financiar i Ndërmjetëm”. Këto amendamente sqarojnë kërkesat për
dhënien e shënimeve shpjeguese për totalin e aktive të ndara me totalin e detyrimeve të
ndara në këto pasqyra financiare. Këto pasqyra financiare duhet të jenë pjesë të shënimeve
financiare vjetore.

· Udhëzime të ndryshimeve (amendamentet me SNRF 10, SNRF11 dhe SNRF 12). Data
efektive për amendamentet është fillimi i periudhës e më pas 1 Janar 2013).
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4. Standartet dhe interpretimet e reja të pazbatuara (vazhdim)
Përmirësime vjetore Maj 2012 (vazhdim)

· Investimet  e  entiteteve  (amendamentet  me  SNRF  10,  SNRF  12  dhe  SNK  27). Data
efektive për amendamentet është fillimi i periudhës e më pas 1 Janar 2014).

Përmirësime të SNRF
Më  12  Dhjetor  2013,  BSNK  ka  publikuar  dy  cikle  të  Përmirësimeve  Vjetore  të  SNRF-ve  –
ciklet 2010-2012 dhe 2011-2013 – që përbajnë 11 ndryshime të nëntë standardeve. Ndryshimet
e tjera janë efetive nga 1 Korrik 2014 qoftë në prospective ose retrospektivë. Këto përmirësime
vjetore nuk janë miratuar ende nga BE-ja. Drejtimi është në process të vlerësimit të impakteve
që përmirësimet do të kenë në pasqyrat financiare të Deges. Një përmbledhje e këtyre
ndryshimeve përshkruhen më poshtë:

Përmirësimet Vjetore të SNRF-ve Cikli 2010 – 2012

· SNRF 2 Pagesat e bazuara në aksione: Ky përmirësim ndryshon përkufizimet e kushtit te
perfitimit te aksioneve' dhe “kushtet e tregut” dhe shton përkufizimet për “kushtet e
performancës”, dhe “kushtet e shërbimit” (të cilat ishin më parë pjesë e përkufizimit të
'kushtit te perfitimit te aksioneve'). Ky ndryshim është efektiv në prospektivë.

· SNRF 3 Kombinimet e biznesit: Ky përmirësim sqaron rrethanat e kushtëzuara në një blerje
biznesi, që nuk është klasifikuar si kapital,e që më vonë mbahet me vlerën e drejtë
nëpërmjet fitim/humbjes, edhe nëse nuk është objekt i SNRF 9 Instrumentat Financiar. Ky
ndryshim është efektivë në kombinimet e bizneseve në prospektivë.

· SNRF 8 Segmentet e Shfrytëzimit: Ky përmirësim kërkon që shoqëria të japë informacione
shpjeguese mbi gjykimet e bëra nga drejtimi, në zbatimin e kritereve të specifikuara në
segmented e shfrytëzimit dhe sqaron se shoqëria duhet vetëm të kryejë rakordime të totalit
të aktiveve të segmenteve raportuese me totalin e aktiveve të shoqërisë, nëse aktivet e
segmenteve raportohen rregullisht. Ky amendim hyn në fuqi në retrospektivë.

· SNRF 13 Matja me vlerën e drejtë: Ky  përmirësim në  Bazat  e  Përfundimit  të  SNRF 13
sqaron se publikimet e SNRF 13 dhe ndryshimer në SNRF 9 e SNK 39 nuk e heqin
mundësinë për të matur llogaritë e arkëtueshme afatshkurtra dhe llogaritë e pagueshme me
asnjë normë interesi të shpallur nga shumat e faturave pa zbritje, nëse efekti i jo-zbritjes
është jo material. Ky ndryshim hyn në fuqi menjëherë.

· SNK 16 Aktivet afatgjata materiale: Amendimi sqaron se kur një njësi e aktiveve materiale
është rivlerësuar, vlera kontabël bruto është rregulluar në mënyrë të tillë që është në
përputhje me rivlerësimin e vlerës së mbartur. Amendimi hyn në fuqi në retrospektivë.

· SNK 24 Dhënia e informacioneve shpjeguese për palët e lidhura: Amendimi sqaron se një
shoqëri që ofron shërbime të personelit drejtues kryesor te njësia ekonomike raportuese ose
mëma e njësisë raportuese është palë e lidhur e shoqërisë. Amendamenti hyn në fuqi në
retrospektive.

· SNK 38 Aktivet jomateriale: Amendimi sqaron se kur një njësi e aktiveve materiale është
rivlerësuar, vlera kontabël bruto është rregulluar në mënyrë të tillë që është në përputhje me
rivlerësimin e vlerës së mbartur. Amendimi hyn në fuqi në retrospektivë.

Përmirësimet vjetore të SNRF-ve Cikli 2011 – 2013

· SNRF 3 Kombinimet e biznesit: Ky përmirësim sqaron se SNRF 3 përjashton nga objekti i
tij kontabël për formimin e një marrëveshjeje të përbashkët në pasqyrat financiare të
marrëveshjes së përbashkët vetë. Ndryshimi është efektive në mënyrë prospektive
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4. Standartet dhe interpretimet e reja të pazbatuara (vazhdim)
Përmirësimet vjetore të SNRF-ve Cikli 2011 – 2013 (vazhdim)

· SNRF 13 Matja me vlerën e drejtë: Ky përmirësim sqaron se objekti i përjashtimit të
portofolit të përcaktuar në paragrafin 52 të SNRF 13 përfshin të gjitha kontratat të trajtuara
brenda  objektit  të  SNK  39  Instrumentat  Financiarë:  Njohja  dhe  Matja  ose  SNRF  9
Instrumentat Financiare, pavarësisht nëse ato plotësojnë përkufizimin e aktiveve financiare
ose detyrimeve financiare sipas përcaktimit në SNK 32 Instrumentat Financiarë: Paraqitja.
Amendimi është efektiv në prospektive.

· SNK 40 Investimet në pronësi: Ky përmirësim sqaron përcaktimin kur një transaksion
specifik plotëson përkufizimet e kombimit të biznesit sipas SNRF 13 Kombinimet e biznesit
dhe investimet në pronësi sipas SNK 40 Investimet në pronësi, kërkon zbatimin e vecantë të
dyja standardeve të pavarur nga njëri tjetri. Ndryshimi është efektive në prospektive.

5. Menaxhimi i riskut financiar

Dega eshte e ekspozuar ndaj rreziqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumentave financiare:
· Risku i kredise
· Risku i likujditetit
· Risku i tregut

Ky shenim paraqet informacion rreth ekspozimit te Deges ndaj secilit prej risqeve te
meposhtme, objektivat e Deges, politikat dhe proceset. Te tjera shenime shpejguese jane
perfshire Brenda Pasqyrave Financiare te Deges.

Risku i kredise
Risku i kredise eshte risku i humbjes financiare te Deges nese nje klient ose nje pale e trete nuk
permbush detyrimet e tij kontraktuale lidhur me nje instrument financiar dhe lind kryesisht prej
llogarive te arketueshme nga klientet dhe investimet ne letra me vlere.

Risku  i  kredise  se  Deges  do  t’i  referohet  klientit  te  vetem  Drejtorise  se  Pergjithshme   te
Rrugeve, dhe zbritja per llogarite e arketueshme te pambledheshme  eshte vleresuar ne masen e
nevojshme per te mbuluar riskun potencial per mbledhjen e llogarive te arketueshme.

Risku i likujditetit
Risku i likuiditetit eshte risku qe Dega te hase veshtiresi per te plotesuar detyrimet  financiare qe
shlyhen duke dhene mjete monetare ose aktive te tjera financiare. Qendrimi i Deges ne
manaxhimin e likuiditetit eshte te siguroje se do te kete gjithmone likuiditet te mjaftueshem per
te perballuar detyrimet kur ato maturohen, si ne kushte normale dhe te veshtira, pa pesuar
humbje te papranueshme apo demtuar reputacionin e Deges.

Risku i tregut
Risku i tregut eshte risku qe ndryshimet ne cmimet e tregut, sic jane kurset e kembimit dhe
normat e interesit, do te prekin rezultatin e Deges. Objektivi i manaxhimit te riskut te tregut
eshte manaxhimi dhe kontrolli i ekspozimit ndaj riskut te tregut, brenda parametrave te
pranueshem dhe duke optimizuar kthimin.

Risku i Interesit
Dega nuk perballet me riskun e normes se interesit duke qene se nuk ka instrumenta finaciare
me norma te ndryshueshme.
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i Kursit te Kembimit
Dega nuk perballet me ndonje risku domethenes te kursit te kembimit nga aktiviteti operativ i
saj.

Analiza e ndjeshmerise
Me manaxhimin e riskut te interesit dhe kursit te kembimit, Dega synon te reduktoje impaktin e
luhatjeve afatshkrutra ne fitimet e saj. Megjithate ne planin afatgjate, ndryshimet e qendrueshme
ne kurset e kembimit dhe interesa mund te kene efekt ne fitim. Ne 31 Dhjetor 2013 dhe 2012
eshte vleresuar se nje ndryshim ne normat e interesit dhe vleres se Lekut ndaj monedhave te
tjera nuk do te kishte nje impakt te rendesishem mbi fitimin para tatimit te Deges.

Manaxhimi i kapitalit
Politika e Deges eshte te mbaje nje baze te forte kapitali, te ruaje besueshmerine qe kane
investitoret, kreditoret dhe tregu si dhe te mbeshtese zhvillimin e biznesit ne te ardhmen.
Nuk ka patur ndryshime ne qendrimin e Deges ndaj manaxhimit te kapitalit gjate vitit. Dega nuk
eshte subjekt i kerkesave per kapital te imponuara nga jashte.

6. Sistemi kontabël

Sistemi kontabel eshte organizuar ne perputhje me Ligjin Shqiptar mbi Kontabilitetin (SNRF)
dhe Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit. Dega qe jep sherbimet ka dizenjuar planin
kontabel ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit.
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7. Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jane analizuar ne tabelen e meposhtme:

Pajisje
elektronike

Totali

në LEK në LEK
Kosto
Më 1 Janar 2012 172,023 172,023
Shtesa - -
Pakësime - -
Më 31 Dhjetor 2012 172,023 172,023
Shtesa - -
Pakësime - -
Më 31 Dhjetor 2013 172,023 172,023

Amortizimi
Më 1 Janar 2012 (158,944) (158,944)
Shpenzim amortizimi për vitin (3,270) (3,270)
Fshirje amortizimi për aktive të shitura - -
Më 31 Dhjetor 2012 (162,214) (162,214)
Shpenzim amortizimi për vitin (2,452) (2,452)
Fshirje amortizimi për aktive të shitura - -
Më 31 Dhjetor 2013 (164,666) (164,666)

Vlera e mbetur neto
Më 31 Dhjetor 2012 9,809 9,809
Më 31 Dhjetor 2013 7,357 7,357

8. Inventari

Inventari perbehet nga pjese te ndryshme kembimi dhe material te tjera te cilat jane per
perdorim ne permbushjen e kontratave te mirembajtjes, si dhe te tjera pjese kembimi qe jane per
perdorim neper projekte specifike. Deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012, inventari
perbehet si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Pjesë këmbimi 36,392,425 38,959,549
Materiale të tjera 182,214 332,431
Materiale të lidhura me projekte - 5,619,888

36,574,639 44,911,868
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9. Të arkëtueshme nga klientët

Gjendja e llogarive te arketueshme nga klientet lidhet me gjendjen e mbetur ne fund te vitit per
sherbime te ndryshme te kryera:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Acision - 19,023,971
CCS Sh.p.k. 4,456,447 3,061,711
Infosoft Systems Sh.a. 2,249,192 2,087,080
Horizon - 1,863,630
Të tjera 19,189 384,261

6,724,828 26,420,653

10. Të arkëtueshme nga palët e lidhura

Gjendja e llogarive te arketueshme prej paleve te lidhura (shoqeri te grupit HP) ka te beje me
balancat e papaguara deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012, te cilat paraqiten si me
poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Hewlett Packard Netherland 5,271,949 22,020,586
Hewlett Packard Switzerland - 2,947,126
Hewlett Packard US 192,397 -
Hewlett Packard Limited - 211,700
Të arkëtueshme nga palë të lidhura 5,464,346 25,179,412

11. Të tjera të arkëtueshme

Te tjera te arketueshme, dhe shpenzimet e shtyra, jane analizuar si me poshte, per vitin deri me
31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Tatim fitim i shtyrë 5,185,210 3,652,321
Tatim fitim i parapaguar 2,114,756 1,837,599
Shpenzime te parapaguara 72,265 5,584
Të arkëtueshme nga Autoritetet Tatimore 452,526 -
Të tjera 92,097 6,904

7,916,854 5,502,408
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11. Të tjera të arkëtueshme (vazhdim)

Tatim fitimi i shtyre paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

A: Të ardhura të shtyra 35,692,795 41,806,555
B: Baza tatimore e të ardhurave të shtyra 1,124,729 5,283,360
Diferenca të përkohshme (A-B) 34,568,066 36,523,195

Aktiv tatimor i shtyrë @ 15% (2012: 10%) 5,185,210 3,652,319
Tatim i shtyrë i njohur deri me 1 Janar (10%) 3,652,321 3,091,738
E ardhur tatimore e shtyrë 1,532,889 560,581

12. Mjete monetare

Mjetet monetare analizohen si me poshte per vitin deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor
2012:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Arka - -
 - në monedhë vendase - -
 - në monedhë të huaj - -

Banka 187,446,471 158,831,545
 - në monedhë vendase 27,580,202 17,502,177
 - në monedhë të huaj 159,866,269 141,329,368

187,446,471 158,831,545

13. Të ardhura të shtyra

Te ardhurat e shtyra perfshijne sherbime te faturuara klienteve te cilat perfshijne me shume se
nje periudhe kontabel dhe analizohen si me poshte per vitin deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31
Dhjetor 2012:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Të ardhura Care pack 34,568,066 36,523,195
Kontrata mirëmbajtje 1,124,729 5,283,360

35,692,795 41,806,555
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14. Të tjera detyrime afatgjata

Te tjera detyrime afatgjate per periudhen deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012
paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

HP IT BV  në USD 3,950,203 4,104,938
HP IT BV  në LEK 25,387 25,387

3,975,590 4,130,325

Balancat me Hewlett Packard IT BV ne shumen prej Lek 3.975.590 (31 Dhjetor 2012: Lek
4.130.325) perfaqesojne hua te tjera te shoqerise meme per pagesen e shpenzimeve qe lidhen me
hapjen e deges ne 2006.

15. Të pagueshme ndaj furnitorëve

Llogarite e pagueshme ndaj furnitoreve deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012
analizohen si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Furnitorë vendas 7,223,152 9,644,309
Furnitorë të huaj - -

7,223,152 9,644,309

16. Të pagueshme ndaj palëve të lidhura

Gjendja e llogarive te pagueshme ndaj paleve te lidhura (shoqerive te Grupit HP) me 31 Dhjetor
2013 dhe 31 Dhjetor 2012 paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Hewlett Packard GMBH - 145,683
Hewlett Packard Int Trade BV - 767,329
Hewlett Packard Galway ltd 293,452 160,848
Hewlett Packard doo - 209,686
Hewlett Packard Asia Pacific PTE ltd - 585,232
Hewlett Packard Netherland 8,018,828 33,480,668
Hewlett Packard Switzerland 32,773 2,997,389
Hewlett Packard Centre De Competences - 486,938

8,345,053 38,833,773



HEWLETT PACKARD I.T. BV – Dega në Shqipëri
Shënime të pasqyrave financiare për ushtrimin e mbyllur më 31 Dhjetor, 2013
(të gjitha vlerat janë në lek, përveç në rastet kur shprehen ndryshe)

19

17. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 analizohen si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

TVSH e pagueshme 1,434,649 5,463
Detyrime për kontribute shoqërore dhe
shëndetësore 115,437 -
Të tjera të pagueshme tatimore - 419,522

1,550,086 424,985

18. Shitje mallrash

Te ardhurat nga shitja e mallrave per vitin mbyllur me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012
kane qene si me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Shitje mallrash 11,080,928 10,895,656
11,080,928 10,895,656

Keto shitje lidhen me kthimin e pjeseve te kembimit te selia qendrore e HP IT BV ne Hollande.

19. Shitje shërbimi

Te ardhurat nga shitja e sherbimeve per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 dhe 3 Dhjetor 2012
jane analizuar si me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Të ardhura nga mirëmbajtja 49,644,453 48,292,094
Të ardhura nga shërbimi Care Pack 27,237,796 28,717,785
Të tjera 1,714,911 -

78,597,160 77,009,879

20. Kosto materialesh

Kosto e materialeve deri me 31 Dhjetor 2013 eshte LEK 19.856.356 (31 Dhjetor 2012: LEK
17.234.746), dhe perfaqeson koston e materialeve dhe pjeseve te kembimit te blear nga
magazinat e HP ne shtete te tjera me qellim kryerjen e sherbimeve dhe shitjen e mallrave te
klientet e Deges.
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21. Shpenzime administrative

Shpenzimet administrative per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 jane
analizuar ne tabelen me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Shpenzime qiraje 2,376,696 2,452,656
Shërbime nënkontraktore 12,112,995 13,038,389
Shërbime të tjera 1,626,191 3,610,436
Posta & telekomunikacion 497,238 280,891
Shpenzime marketingu 666,021 3,817,159
Tarifa call center 24,684 444,776
Shpenzime udhëtimi 658,634 -
Penalitete dhe gjoba 6,743,866 219,391
Taksa 239,912 80,195
Shpenzime të tjera 8,883,363 8,722,404

33,829,600 32,666,297

22. Kosto personeli

Kostot e personelit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 paraqiten ne
tabelen me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Paga 6,590,024 -
Kontribute shoqërore dhe shëndetësore 521,460 -

7,111,484 -

Deri me 31 Dhjetor 2012 Dega nuk ka patur punonjes. Ne 31 Dhjetor 2013 Dega ka punesuar 1
(nje) punonjes.

23. Humbje neto prej ndryshimit të kursit të këmbimit

Humbja neto prej ndryshimit te kursit te kembimit per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 dhe
31 Dhjetor 2012 paraqiten ne tabelen me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Fitim nga ndryshimi i kursit të këmbimit 1,682,489 50,304
Humbje nga ndryshimi i kursit të këmbimit (7,591,227) (2,283,314)

(5,908,738) (2,233,010)
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24. Shpenzimi i tatim fitimit

Tatimi mbi fitimin eshte analizuar ne tabelen me poshte:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Shpenzim tatim fitimi për vitin 3,837,858 5,486,685
E ardhur tatimore e shtyrë (1,532,889) (560,581)

2,304,969 4,926,104

Rakordimi i shpenzimeve te tatimit mbi fitimit i aplikueshem mbi fitimin prej aktiviteteve
operative para tatimit mbi te ardhurat, bazuar ne normen ligjore te tatim fitimit, me shpenzimet
e tatimit mbi fitimin, bazuar ne normen efektive te tatimit mbi fitimin, per vitet e mbyllura me
31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012, eshte si vijon:

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2013

Për vitin e
mbyllur më

31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Fitimi per periudhën 23,562,129 35,661,440
Të ardhura të patatueshme (872,048) -
Të ardhura të shtyra të
(patatueshme)/tatueshme (1,955,129) 5,605,795
Shpenzime të pazbritshme 17,643,629 13,599,618
Penalitete, gjoba, apo provigjione 6,743,866 219,391
Të tjera 10,899,763 13,380,227
Të ardhura të tatueshme 38,378,581 54,866,853
Norma e tatim fitimit 10% 10%
Shpenzim tatim fitimi për vitin 3,837,858 5,486,685

25. Angazhime dhe detyrime të mundshme

Detyrime te mundshme
Dega nuk ka detyrime te mundshme me 31 Dhjetor 2013.

Mosmarveshje ligjore
Dega nuk ka ceshtje ligjore me 31 Dhjetor 2013.

26. Ngjarje pas mbylljes së bilancit

Mbas dates se mbylljes se bilancit nuk ka ndonje ngarje te rendesishme e cila kerkon rregullime
te pasqyrave fianciare, apo dhenien e shpjegimeve plotesuese per to.
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27. Manaxhimi i riskut financiar

(i) Risku i kredisë dhe përqëndrimi i tij

Ekspozimin ndaj rrezikut te kredise:
Vlera e mbartur e aktiveve finaciare perfaqeson ekspozimin maksimal ndaj rrezikut te kredise.
Maksimumi i rrezikut te kredise ne daten e raportimit ishte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Të arkëtueshme nga klientët 6,724,828 26,420,653
Të arkëtueshme nga palët e lidhura 5,464,346 25,179,412
Të tjera të arkëtueshme 187,446,471 158,831,545

199,635,645 210,431,610

Ekspozimi ndaj rrezikut te kredise per aktivet finaciare ne daten e raportimit sipas zonave
gjeografike ishte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
në LEK në LEK

Vendas 194,171,299 185,252,198
Të huaj 5,464,346 25,179,412

199,635,645 210,431,610

(ii) Risku i kursit të këmbimit

Dega kryen transaksione ne Lek, USD dhe EURO. Risku i valutes manaxhohet nepermjet
perdorimit te parimit te perputhjes aktive/detyrime si dhe nepermjet kontributit personal te
pronareve. Dega nuk ka hyre ne ndonje kontrate kursi kembimi forward, dhe nuk ka kryer
transaksione me produkte derivative me 31 Dhjetor 2013.
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27. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Ekspozimi ndaj riskut të monedhave të huaja

Ekspozimi i Deges ndaj rrezikut te monedhave te huaja  ne daten 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 ka qene si me poshte:

31 Dhjetor 2013 Vlera e mbartur Euro USD Lek
në LEK në LEK në LEK në LEK

Të arkëtueshme nga klientët 6,724,828 6,289,203 435,625 -
Të arkëtueshme nga palët e lidhura 5,464,346 - 5,464,346 -
Të tjera të arkëtueshme 187,446,471 - 159,866,269 27,580,202
Te tjera pasive afatgjata (3,975,590) - (3,950,203) (25,387)
Të pagueshme ndaj furnitorëve (7,223,152) (3,578,215) (1,412,678) (2,232,259)
Të pagueshme ndaj Palëve të lidhura (8,345,053) - (8,345,053) -
Ekspozimi neto 180,091,850 2,710,988 152,058,306 25,322,556

31 Dhjetor 2012 Vlera e mbartur Euro USD Lek
në LEK në LEK në LEK në LEK

Të arkëtueshme nga klientët 26,420,653 3,820,745 22,599,908 -
Të arkëtueshme nga palët e lidhura 25,179,412 - 25,179,412 -
Të tjera të arkëtueshme 158,831,545 141,329,368 17,502,177
Te tjera pasive afatgjata (4,130,325) - (4,104,938) (25,387)
Të pagueshme ndaj furnitorëve (9,644,309) (4,366,004) (2,260,829) (3,017,477)
Të pagueshme ndaj Palëve të lidhura (38,833,773) - (38,833,773) -
Ekspozimi neto 157,823,203 (545,258) 143,909,148 14,459,313

Me poshte jane paraqitur ndryshimet kryesore te kursit te kembimit te perdorura gjate vitit:

Kursi mesatar Kursi ne daten e raportimit
2013 2012 2013 2012

1 EUR/LEK 140.50 139.5 140.20 139.59
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27. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

(iii) Risku i likuiditetit

Deges i duhet te mbuloje nevojat per likuiditetet nga operacionet e veta te prodhimit apo tregetimit. Prandaj ekziston rreziku se Dega mund te mos kete
likuiditete te mjaftueshme per te paguar detyrimet sipas afateve ne kosto te arsyeshme. Dega e monitoron rrezikun e likuiditetit ne baza periodike ne menyre
qe detyrimet te manaxhohen ne kohen kur ato behen te pagueshme. Dega e menaxhon riskun e likuiditietit kryesisht nepermjet kontributit personal te
aksionereve.

Me poshte jepen aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturimit duke perfshire dhe interesin deri me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012:

31 Dhjetor 2013 Vlera e mbartur < 6 muaj 6-12 muaj 1-5 vjet > 5 vjet
në LEK në LEK në LEK në LEK në LEK

Aktive financiare 199,635,645 199,635,645 - - -
Të arkëtueshme nga klientët 6,724,828 6,724,828 - - -
Të arkëtueshme nga palët e lidhura 5,464,346 5,464,346 - - -
Të tjera të arkëtueshme 187,446,471 187,446,471 - - -
Pasive financiare (19,543,795) (15,568,205) - - (3,975,590)
Te tjera pasive afatgjata (3,975,590) - - - (3,975,590)
Të pagueshme ndaj furnitorëve (7,223,152) (7,223,152) - - -
Të pagueshme ndaj Palëve të lidhura (8,345,053) (8,345,053) - - -
Ekspozimi neto 180,091,850 184,067,440 - - (3,975,590)

31 Dhjetor 2012 Vlera e mbartur < 6 muaj 6-12 muaj 1-5 vjet > 5 vjet
në LEK në LEK në LEK në LEK në LEK

Aktive financiare 210,431,610 210,431,610 - - -
Të arkëtueshme nga klientët 26,420,653 26,420,653 - - -
Të arkëtueshme nga palët e lidhura 25,179,412 25,179,412 - - -
Të tjera të arkëtueshme 158,831,545 158,831,545 - - -
Pasive financiare (52,608,407) (48,478,082) - - (4,130,325)
Te tjera pasive afatgjata (4,130,325) - - - (4,130,325)
Të pagueshme ndaj furnitorëve (9,644,309) (9,644,309) - - -
Të pagueshme ndaj Palëve të lidhura (38,833,773) (38,833,773) - - -
Ekspozimi neto 157,823,203 161,953,528 - - (4,130,325)
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